
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от  12.08.201    №  355-р 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в постановление 

Правительства Республики Тыва  

от 11 января 2021 г. № 3 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от    

28 декабря 2020 г. № 2299 «О Программе государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 

2023 годов» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 11 января             

2021 г. № 3 «Об утверждении Территориальной программы государственных гаран-

тий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Республике Тыва на 

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» следующие изменения: 

1) дополнить пунктом 3
1
 следующего содержания: 

«3
1
. Установить, что в условиях возникновения угрозы распространения забо-

леваний, вызванных новой коронавирусной инфекцией, со дня установления реше-

нием Главы Республики Тыва на территории Республики Тыва ограничительных 

мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения в 

связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и до дня их 

отмены финансовое обеспечение расходов страховой медицинской организации и 

медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного 

медицинского страхования, может осуществляться в порядке ежемесячного аванси-

рования оплаты медицинской помощи в размере до одной двенадцатой объема годо-

вого финансового обеспечения предоставления медицинской помощи по обязатель-

Документ создан в электронной форме. № 394 от 30.07.2021. Исполнитель: Бумбажай Л.М.
Страница 1 из 23. Страница создана: 05.08.2021 05:45



2 

 

ному медицинскому страхованию, распределенного решением Комиссии по разра-

ботке территориальной программы обязательного медицинского страхования Рес-

публики Тыва, без учета фактического выполнения объемов предоставления меди-

цинской помощи.»; 

2) в Территориальной программе государственных гарантий бесплатного ока-

зания гражданам медицинской помощи в Республике Тыва на 2021 год и на плано-

вый период 2022 и 2023 годы (далее – Программа): 

а) пункт 4.4 дополнить абзацами третьим – четырнадцатым следующего со-

держания: 

«С 1 июля 2021 г. в дополнение к профилактическим медицинским осмотрам 

и диспансеризации граждане, переболевшие новой коронавирусной инфекцией 

(COVID-19), вправе пройти углубленную диспансеризацию, включающую исследо-

вания и иные медицинские вмешательства по перечню, который приведен в прило-

жении № 6 к настоящей Программе (далее – углубленная диспансеризация). 

Углубленная диспансеризация также может быть проведена по инициативе 

гражданина, в отношении которого отсутствуют сведения о перенесенном заболева-

нии новой коронавирусной инфекцией (COVID-19). 

Перечень медицинских организаций, осуществляющих углубленную диспан-

серизацию, и порядок их работы размещаются: 

в отношении медицинских организаций, подведомственных органам исполни-

тельной власти субъекта Российской Федерации, – органом исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации в сфере охраны здоровья на его официальном сайте 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на едином пор-

тале государственных и муниципальных услуг (функций) (далее – единый портал); 

в отношении федеральных медицинских организаций – федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции и полномочия учредителя ме-

дицинской организации, на его официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также на едином портале. 

Порядок направления граждан на прохождение углубленной диспансеризации, 

включая категории граждан, проходящих углубленную диспансеризацию в перво-

очередном порядке, устанавливается Министерством здравоохранения Российской 

Федерации. 

Медицинские организации, в том числе подведомственные федеральным ор-

ганам исполнительной власти и имеющие прикрепленный контингент, в соответст-

вии с порядком направления граждан на прохождение углубленной диспансериза-

ции, включая категории граждан, проходящих углубленную диспансеризацию в 

первоочередном порядке, формируют перечень граждан, подлежащих углубленной 

диспансеризации, и направляют его в территориальный фонд обязательного меди-

цинского страхования. Территориальные фонды обязательного медицинского стра-

Документ создан в электронной форме. № 394 от 30.07.2021. Исполнитель: Бумбажай Л.М.
Страница 2 из 23. Страница создана: 05.08.2021 05:45



3 

 

хования доводят указанные перечни до страховых медицинских организаций, в ко-

торых застрахованы граждане, подлежащие углубленной диспансеризации. 

Информирование граждан о возможности пройти углубленную диспансериза-

цию осуществляется с привлечением страховых медицинских организаций с исполь-

зованием единого портала, сети радиотелефонной связи (смс-сообщения) и иных 

доступных средств связи. 

Запись граждан на углубленную диспансеризацию осуществляется в установ-

ленном порядке, в том числе с использованием единого портала. 

Медицинские организации организуют прохождение углубленной диспансе-

ризации гражданином из расчета выполнения всех исследований и иных медицин-

ских вмешательств первого этапа углубленной диспансеризации в соответствии с 

приложением № 6 к настоящей Программе в течение одного дня. 

По результатам углубленной диспансеризации в случае выявления у гражда-

нина хронических неинфекционных заболеваний, в том числе связанных с перене-

сенной новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), гражданин в установленном 

порядке ставится на диспансерное наблюдение, при наличии показаний ему оказы-

вается соответствующее лечение и медицинская реабилитация в порядке, установ-

ленном Министерством здравоохранения Российской Федерации, предоставляются 

лекарственные препараты в соответствии с законодательством Российской Федера-

ции. 

Федеральный фонд обязательного медицинского страхования осуществляет 

взаимодействие с территориальными фондами обязательного медицинского страхо-

вания, в том числе по вопросам осуществления мониторинга прохождения углуб-

ленной диспансеризации и ее результатов.»; 

б) в пункте 4.5: 

абзац первый после слова «диспансеризацию» дополнить словами «, в том 

числе углубленную»; 

абзац второй после слова «диспансеризации» дополнить словами «, в том чис-

ле углубленной,»; 

абзац третий после слова «диспансеризации» дополнить словами «, включая 

углубленную диспансеризацию,»; 

в) пункт 4.6 дополнить абзацами пятнадцатым – двадцать третьим следующего 

содержания: 

«Дополнительно (не включая в подушевой норматив финансирования) уста-

новлены способы оплаты проведения углубленной диспансеризации в соответствии 

с порядком проведения профилактического медицинского осмотра и диспансериза-

ции определенных групп взрослого населения, утвержденным Министерством здра-

воохранения Российской Федерации, в том числе: 

в рамках I этапа углубленной диспансеризации: 

Документ создан в электронной форме. № 394 от 30.07.2021. Исполнитель: Бумбажай Л.М.
Страница 3 из 23. Страница создана: 05.08.2021 05:45



4 

 

комплексное посещение, включающее исследования и медицинские вмеша-

тельства: измерение насыщения крови кислородом (сатурация) в покое, проведение 

спирометрии или спирографии, общий (клинический) анализ крови развернутый, 

биохимический анализ крови (включая исследование уровня холестерина, уровня 

липопротеинов низкой плотности, C-реактивного белка, определение активности 

аланинаминотрансферазы в крови, определение активности аспартатаминотрансфе-

разы в крови, определение активности лактатдегидрогеназы в крови, исследование 

уровня креатинина в крови); 

тест с 6 минутной ходьбой – за единицу объема оказания медицинской помо-

щи: 

определение концентрации Д-димера в крови за единицу объема оказания ме-

дицинской помощи; 

в рамках II этапа углубленной диспансеризации: 

проведение эхокардиографии – за единицу объема оказания медицинской по-

мощи; 

проведение компьютерной томографии легких – за единицу объема оказания 

медицинской помощи; 

дуплексного сканирования вен нижних конечностей за единицу объема оказа-

ния медицинской помощи.»; 

г) в пункте 5.3: 

в абзаце третьем слово «субсидии» заменить словами «межбюджетных тра-

сфертов»; 

дополнить абзацем седьмым следующего содержания: 

«углубленной диспансеризации, в том числе в 2021 году за счет иных меж-

бюджетных трансфертов бюджету Республики Тыва на финансовое обеспечение 

расходных обязательств Республики Тыва по предоставлению межбюджетных 

трансфертов бюджету Территориального фонда обязательного медицинского стра-

хования Республики Тыва на оплату углубленной диспансеризации;»; 

д) в пункте 6.2 цифры «0,00047» заменить цифрами «0,0005», цифры «0,0062» 

заменить цифрами «0,0066», цифры «0,02653» заменить цифрами «0,02664»; 

е) в пункте 6.4 цифры «0,00047» заменить цифрами «0,0005», цифры «0,0062» 

заменить цифрами «0,0066», цифры «0,02653» заменить цифрами «0,02664»; 

ж) в главе 7 цифры «11577,26» заменить цифрами «142075,22», цифры 

«945,09» заменить цифрами «934,04», цифры «346,10» заменить цифрами «786,72», 

цифры «981,73» заменить цифрами «917,97»; 

з) пункт 7.1.2 дополнить абзацами пятым – тринадцатым следующего содер-

жания: 

«при проведении исследований и иных медицинских вмешательств, проводи-

мых в рамках углубленной диспансеризации, 

в рамках I этапа углубленной диспансеризации: 

Документ создан в электронной форме. № 394 от 30.07.2021. Исполнитель: Бумбажай Л.М.
Страница 4 из 23. Страница создана: 05.08.2021 05:45



5 

 

комплексное посещение, включающее исследования и медицинские вмеша-

тельства: измерение насыщения крови кислородом (сатурация) в покое, проведение 

спирометрии или спирографии, общий (клинический) анализ крови развернутый, 

биохимический анализ крови (включая исследование уровня холестерина, уровня 

липопротеинов низкой плотности, C-реактивного белка, определение активности 

аланинаминотрансферазы в крови, определение активности аспартатаминотрансфе-

разы в крови, определение активности лактатдегидрогеназы в крови, исследование 

уровня креатинина в крови) – 1250,17 рублей; 

тест с 6 минутной ходьбой – за единицу объема оказания медицинской помо-

щи103,32 рубля: 

определение концентрации Д-димера в крови за единицу объема оказания ме-

дицинской помощи – 722,55 рублей; 

в рамках II этапа углубленной диспансеризации: 

проведение эхокардиографии – за единицу объема оказания медицинской по-

мощи 2354,30 рублей; 

проведение компьютерной томографии легких – за единицу объема оказания 

медицинской помощи – 1833,93 рублей; 

дуплексного сканирования вен нижних конечностей – за единицу объема ока-

зания медицинской помощи – 1961,87 рублей.»; 

и) в пункте 7.1.3 цифры «24713,03» заменить цифрами «25107,55»; 

к) в пункте 7.1.5 цифры «194408,73» заменить цифрами «185822,78»,цифры 

«3255,96» заменить цифрами «3919,07»; 

л) в пункте 7.4 цифры «6601,92» заменить цифрами «6758,37»; 

м) в пункте 7.5 цифры «9 316 152,6» заменить цифрами «9 367 368,8», цифры 

«2 161 357,9» заменить цифрами «2 212 574,1»; 

н) в пункте 7.7: 

в абзаце пятом цифры «1010,7» заменить цифрами «1740,4»; 

в абзаце шестом цифры «1601,2» заменить цифрами «2757,3»; 

в абзаце седьмом цифры «1798,0» заменить цифрами «3096,2»; 

абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

«В случае, если фельдшерский, фельдшерско-акушерских пункт обслуживает 

менее 100 жителей, применяется понижающий поправочный коэффициент к разме-

ру финансового обеспечения фельдшерской, фельдшерско-акушерского пункта от 

100 до 900 жителей, в размере – 0,9.»; 

дополнить абзацем девятым следующего содержания: 

«В случае, если фельдшерский, фельдшерско-акушерских пункт обслуживает 

более 2000 жителей применяется повышающий поправочный коэффициент к разме-

ру финансового обеспечения фельдшерской, фельдшерско-акушерского пункта от 

1500 до 2000 жителей, в размере – 1,1.»; 

о) таблицу 1 приложения № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 394 от 30.07.2021. Исполнитель: Бумбажай Л.М.
Страница 5 из 23. Страница создана: 05.08.2021 05:45



6 

 

«Таблица 1 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

медицинских организаций, участвующих в реализации  

Территориальной программы государственных гарантий,  

в том числе территориальной программы обязательного 

 медицинского страхования, и перечень медицинских  

организаций, проводящих профилактические 

 медицинские осмотры и диспансеризацию 
 

Наименование медицинской организации Осуществляю-

щие деятель-

ность в сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования 

Проводящие  

профилактические 

медицинские  

осмотры и диспан-

серизацию 

1. Государственное бюджетное учреждение здравоохране-

ния Республики Тыва «Республиканская больница № 1» 

+ 

 

+ 

 

2. Государственное бюджетное учреждение здравоохране-

ния Республики Тыва «Республиканская больница № 2» 

+ 

 

 

3. Государственное бюджетное учреждение здравоохране-

ния Республики Тыва «Перинатальный центр Республики 

Тыва» 

+ 

 

 

4. Государственное бюджетное учреждение здравоохране-

ния Республики Тыва «Республиканский онкологический 

диспансер» 

+ 

 

 

5. Государственное бюджетное учреждение здравоохране-

ния Республики Тыва «Республиканский кожно-

венерологический диспансер» 

+ 

(по дерматоло-

гии) 

 

6. Государственное бюджетное учреждение здравоохране-

ния Республики Тыва «Республиканская детская больница» 

+ 

 

+ 

7. Государственное бюджетное учреждение здравоохране-

ния Республики Тыва «Инфекционная больница» 

+ 

 

 

8. Государственное бюджетное учреждение здравоохране-

ния Республики Тыва «Республиканский центр обществен-

ного здоровья и медицинской профилактики» 

+  

9. Государственное бюджетное учреждение здравоохране-

ния Республики Тыва «Республиканский центр восстано-

вительной медицины и реабилитации для детей» 

+  

10. Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Городская поликлиника г. Кызы-

ла» 

+ + 

11. Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Стоматологическая поликлини-

ка» 

+  

12. Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Бай-Тайгинская ЦКБ» 

+ 

 

+ 

 

13. Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Барун-Хемчикский межкожуун-

ный медицинский центр» 

+ 

 

+ 

 

Документ создан в электронной форме. № 394 от 30.07.2021. Исполнитель: Бумбажай Л.М.
Страница 6 из 23. Страница создана: 05.08.2021 05:45



7 

 

Наименование медицинской организации Осуществляю-

щие деятель-

ность в сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования 

Проводящие  

профилактические 

медицинские  

осмотры и диспан-

серизацию 

14. Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Дзун-Хемчикский межкожуун-

ный медицинский центр» 

+ 

 

+ 

 

15. Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Каа-Хемская ЦКБ» 

+ 

 

+ 

 

16. Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Кызылская ЦКБ» 

+ 

 

+ 

 

17. Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Монгун-Тайгинская ЦКБ» 

+ 

 

+ 

 

18. Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Овюрская ЦКБ» 

+ 

 

+ 

 

19. Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Пий-Хемская ЦКБ» 

+ 

 

+ 

 

20. Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Сут-Хольская ЦКБ» 

+ 

 

+ 

 

21. Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Тандинская ЦКБ» 

+ 

 

+ 

 

22. Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Тес-Хемская ЦКБ» 

+ 

 

+ 

 

23. Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Тере-Хольская ЦКБ» 

+ 

 

+ 

 

24. Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Тоджинская ЦКБ» 

+ 

 

+ 

 

25. Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Улуг-Хемский межкожуунный 

медицинский центр» им. А.Т. Балгана 

+ + 

 

26. Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Чаа-Хольская ЦКБ» 

+ 

 

+ 

 

27. Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Чеди-Хольская ЦКБ» 

+ 

 

+ 

 

28. Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Эрзинская ЦКБ» 

+ 

 

+ 

 

29. Федеральное казенное учреждение здравоохранения 

«Медико-санитарная часть Министерства внутренних дел 

России по Республике Тыва» 

+  

30. Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Республиканский центр скорой 

медицинской помощи и медицины катастроф» 

+ 

 

 

31. Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Республиканский Центр по про-

филактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболева-

ниями» 

+  

32. Государственное автономное учреждение здравоохра-

нения «Санаторий-профилакторий «Серебрянка» 

+  

 

Документ создан в электронной форме. № 394 от 30.07.2021. Исполнитель: Бумбажай Л.М.
Страница 7 из 23. Страница создана: 05.08.2021 05:45



8 

 

 

Наименование медицинской организации Осуществляю-

щие деятель-

ность в сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования* 

Проводящие  

профилактические 

медицинские  

осмотры и диспан-

серизацию** 

33. Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Противотуберкулезный диспан-

сер» 

+ 

(по КТ) 

 

34. Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Республиканский наркологиче-

ский диспансер» 

-  

35. Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Республиканская психиатриче-

ская больница» 

-  

36. Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Республиканский дом ребенка» 

-  

37. Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения Республики Тыва «Бюро судебно-медицинской экс-

пертизы» 

-  

38. Государственное бюджетное учреждение Республики 

Тыва «Станция переливания крови» 

-  

39. Государственное бюджетное учреждение «Научно-

исследовательский институт медико-социальных проблем 

и управления Республики Тыва» 

-  

40. Государственное бюджетное учреждение здравоохра-

нения «Медицинский информационно-аналитический 

центр Республики Тыва» 

-  

41. Государственное бюджетное учреждение «Учреждение 

по административно-хозяйственному обеспечению учреж-

дений здравоохранения и социального развития Республи-

ки Тыва» 

-  

42. Государственное бюджетное учреждение Республики 

Тыва «Ресфармация» 

-  

43. Тывинский филиал медицинского частного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Нефро-

совет» 

+  

44. Федеральное государственное бюджетное образова-

тельное учреждение высшего профессионального образо-

вания «Сибирский государственный медицинский универ-

ситет» Министерства здравоохранения Российской Феде-

рации в г. Томск 

+ 

 

 

45. Индивидуальный предприниматель Саражакова Лю-

бовь Александровна (стоматология) 

+  

46. Индивидуальный предприниматель Монгуш Раиса Ка-

линдуевна (педиатрия, неврология) 

+  

47. Общество с ограниченной ответственностью «Много-

профильный медицинский центр «Менла», г. Кызыл 

+  

 

Документ создан в электронной форме. № 394 от 30.07.2021. Исполнитель: Бумбажай Л.М.
Страница 8 из 23. Страница создана: 05.08.2021 05:45



9 

 

Наименование медицинской организации Осуществляю-

щие деятель-

ность в сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования* 

Проводящие  

профилактические 

медицинские  

осмотры и диспан-

серизацию** 

48. Общество с ограниченной ответственностью «Алдан» +  

49. Общество с ограниченной ответственностью «БАЙДО» 

в Республике Тыва 

+  

50. Общество с ограниченной ответственностью «Регио-

нальный диагностический центр» 

+  

51. Общество с ограниченной ответственностью «ЦКДЛ» +  

52. Общество с ограниченной ответственностью «Санталь 

17» 

+  

53. Общество с ограниченной ответственностью «Семей-

ный доктор» 

+  

54. Общество с ограниченной ответственностью «Красно-

ярский медицинский центр» 

+  

55. Общество с ограниченной ответственностью «М-Лайн» +  

56. Общество с ограниченной ответственностью «Регио-

нальный лабораторно-диагностический центр иммуно-

химических методов исследования» 

+  

57. Общество с ограниченной ответственностью «Новоси-

бирский центр репродуктивной медицины» 

+  

58. Общество с ограниченной ответственностью «Эверест» +  

Итого медицинских организаций, участвующих в Террито-

риальной программе, из них 

58  

медицинских организаций, осуществляющих деятельность 

в сфере обязательного медицинского страхования 

49  

медицинских организаций, проводящих профилактические 

медицинские осмотры и диспансеризацию 

 19 

Медицинских организаций, подведомственных федераль-

ным органам исполнительной власти, в том числе: 

2  

медицинских организаций, подведомственных федераль-

ным органам исполнительной власти, которым комиссией 

распределяются объемы специализированной медицинской 

помощи в условиях круглосуточного и дневного стациона-

ров 

0  

»; 

 

п) в приложении № 3 к Программе: 

в таблице № 1: 

в столбце «2021 год» позиции «Стоимость Территориальной программы госу-

дарственных гарантий всего (сумма строк 02 + 03)» цифры «9 316 152,6» заменить 

цифрами «9 367 368,8», цифры «28 887,46» заменить цифрами «29 043,91»; 

в столбце «2021 год» позиции «I. Средства консолидированного бюджета 

субъекта Российской Федерации <*>» цифры «2 161 357,9» заменить цифрами                   

«2 212 574,1», цифры «6 601,92» заменить цифрами «6 758,37»; 

таблицу № 2 изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 394 от 30.07.2021. Исполнитель: Бумбажай Л.М.
Страница 9 из 23. Страница создана: 05.08.2021 05:45



10 

 

«Таблица 2 

Утвержденная стоимость  

Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания  

гражданам медицинской помощи по условиям ее оказания на 2021 год 

 
Виды и условия  

оказания медицинской помощи 
№ 

стро-

ки 

Единица 
измерения 

Объем медицин-
ской помощи в 

расчете на 1 жи-

теля (норматив 
объемов предос-

тавления мед-

помощи в расче-
те на 1 застрахо-

ванное лицо) 

Стоимость еди-
ницы объема 

медицинской 

помощи (норма-
тив финансовых 

затрат на едини-

цу объема пре-
доставления ме-

дицинской по-

мощи) 

Подушевые нормативы 
финансирования 

территориальной про-

граммы 

Стоимость территориальной  
программы по источникам ее  

финансового обеспечения 

руб. тыс. рублей в процен-

тах 

к итогу 
за счет 
средств 

бюджета 

субъекта 
Российской 

Федерации 

за счет 
средств 

ОМС 

за счет 
средств 

бюджета 

субъекта 
Российской 

Федерации 

средства 
ОМС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

I. Медицинская помощь, предоставляемая 

за счет консолидированного бюджета субъ-

екта Российской Федерации в том числе *: 

01  Х Х 6727,82 Х 2 202 574,1 Х 23,5 

1. Скорая, в том числе скорая специализи-

рованная медицинская помощь, не вклю-

ченная с территориальную программу 
ОМС, в том числе 

02 вызов 0,00050 142 075,22 71,61 Х 23 442,4 Х Х 

не идентифицированным и не застрахован-

ным в системе ОМС лицам 

03 вызов 0,00009 4 672,47 0,41 Х 133,1 Х Х 

скорая медицинская помощь при санитар-

но-авиационной эвакуации 

04 вызов 0,00047 143 693,46 68,03 Х 22 272,5 Х Х 

2. Медицинская помощь в амбулаторных 

условиях, в том числе 

05 посещение с 

профилактиче-

ской и иными 

целями, в том 
числе 

0,6965 934,04 650,52 Х 212 970,0 Х Х 

 

Документ создан в электронной форме. № 394 от 30.07.2021. Исполнитель: Бумбажай Л.М.
Страница 10 из 23. Страница создана: 05.08.2021 05:45



11 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 06 посещение по 
паллиативной 

медицинской 

помощи, вклю-

чая 

0,0138 786,72 10,87 Х 3 558,3 Х Х 

07 посещение по 
паллиативной 

медицинской 

помощи без 

учета посеще-
ния на дому па-

тронажными 

бригадами 

0,0072 66,56 0,48 Х 1 565,4 Х Х 

08 посещение на 
дому выездны-

ми патронаж-

ными бригадами 

0,0066 917,97 6,09 Х 1 992,9 Х Х 

09 обращение 0,144 3 407,16 490,63 Х 160 623,6 Х Х 

не идентифицированным и не застрахован-

ным в системе ОМС лицам 

10 посещение с 

профилактиче-
ской и иными 

целями 

0,0009 2 591,78 2,32 х 758,4 Х Х 

11 обращение 0,0012 532,96 0,66 х 216,4 Х Х 

3. Специализированная медицинская по-
мощь в стационарных условиях, в том числе 

12 случай госпита-
лизации 

0,0146 185 822,78 2713,13 х 888 232,9 Х Х 

не идентифицированным и не застрахован-
ным в системе ОМС лицам 

13 случай госпита-
лизации 

0,00008 62 140,95 5,15 х 1 684,4 Х Х 

4. Медицинская помощь в условиях дневно-

го стационара, в том числе 

14 случай лечения 0,00328 25 107,55 82,29 х 26 940,4 Х Х 

не идентифицированным и не застрахован-

ным в системе ОМС лицам 

15 случай лечения 0,00003 38 128,01 1,16 х 381,2 Х Х 

5. Паллиативная медицинская помощь в 

стационарных условиях 

16 к/день 0,0266 3 919,07 104,39 х 34 174,3 Х Х 

Документ создан в электронной форме. № 394 от 30.07.2021. Исполнитель: Бумбажай Л.М.
Страница 11 из 23. Страница создана: 05.08.2021 05:45



12 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6. Иные государственные и муниципальные 

услуги (работы) 

17 –   2611,45 х 854 945,5 Х Х 

7. Высокотехнологичная медицинская по-
мощь, оказываемая в медицинских организа-

циях субъекта Российской Федерации 

18 – 0,000012 311 250,00 3,80 х 1 245,0 Х Х 

II. Средства консолидированного бюджета 

субъекта Российской Федерации на приобре-
тение медицинского оборудования для меди-

цинских организаций, работающих в системе 

ОМС** 

19 - Х Х 30,55 Х 10000,0 Х 0,1 

III. Медицинская помощь в рамках террито-
риальной программы ОМС: 

20  Х Х Х 22285,54 Х 7154794,7 76,4 

скорая медицинская помощь (сумма строк 

29+34+41) 

21 вызов 0,290 4672,47 Х 1355,02 Х 435029,8 Х 

медицинская помощь в 
амбулаторных условиях 

 30.1+35.1    
+42.1 

22.1 комплексное 
посещение для 

проведения 

профилактиче-

ских медицин-
ских осмотров 

2,93 984,3 Х 2883,98 Х 925906,3 Х 

30.2 

+35.2+42.2 

22.2 комплексное 

посещение для 
проведения 

диспансериза-

ции 

0,19 3754,13 Х 713,29 Х 229000,9 Х 

30.3 
+35.3+42.3 

22.3 посещение с 
иными целями 

2,48 532,96 Х 1321,74 Х 424345,5 Х 

35.4 22.4 посещение по 

паллиативной 

медицинской 
помощи, вклю-

чая*** 

 Х Х Х Х Х Х 

 

Документ создан в электронной форме. № 394 от 30.07.2021. Исполнитель: Бумбажай Л.М.
Страница 12 из 23. Страница создана: 05.08.2021 05:45



13 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  35.4.1 22.4.1 посещение по 

паллиативной 

медицинской 
помощи без 

учета посеще-

ния на дому 
патронажными 

бригадами *** 

  Х  Х  Х 

35.4.2 22.4.2 посещение на 

дому выездны-
ми патронаж-

ными бригада-

ми *** 

  Х  Х  Х 

30.4+35.5    

+42.4 

22.5 посещение по 

неотложной 

медицинской 

помощи 

0,54 1156,32 Х 624,41 Х 200468,9 Х 

30.5+35.6+ 

42. 5 

22.6 обращение 1,7877 2591,78 Х 4633,33 Х 1487534,9 Х 

30.5.1+35.6.1

+ 42.5.1 

22.6.1 КТ 0,02833 6486,6 Х 183,77 Х 58998,1 Х 

30.5.2+35.6.2

+ 42.5.2 

22.6.2 МРТ 0,01226 7325,73 Х 89,81 Х 28834,7 Х 

30.5.3+35.6.3

+ 42.5.3 

22.6.3 УЗИ сердечно-

сосудистой сис-
темы 

0,11588 1 173,72 Х 136,01 Х 43 666,2 Х 

30.5.4+35.6.4

+ 42.5.4 

22.6.4 эндоскопиче-

ское диагности-
ческое 

0,04913 1 613,69 Х 79,28 Х 25 453,1 Х 

30.5.5+35.6.5

+ 42.5.5 

22.6.5 молекулярно-

генетическое 

0,00118 17 013,19 Х 20,14 Х 6 467,1 Х 

30.5.6+35.6.6
+ 42.5.6 

22.6.6 патологоанато-
мическое 

0,01431 3 650,30 Х 52,24 Х 16 770,3 Х 

 

Документ создан в электронной форме. № 394 от 30.07.2021. Исполнитель: Бумбажай Л.М.
Страница 13 из 23. Страница создана: 05.08.2021 05:45



14 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  30.5.7+35.6.7

+ 42.5.7 

22.6.7 тестирование 

на выявление 
новой корона-

вирусной ин-

фекции 

0,12441 1 005,65 Х 125,11 Х 40 167,5 Х 

специализированная медицинская помощь в ста-
ционарных условиях (сумма строк 31 + 36+43), в 

том числе: 

23 случай госпи-
тализации 

0,165592 62140,95 Х 10290,04 Х 3303629,1 Х 

медицинская помощь по профилю «онкология» 

(сумма строк 31.1+36.1+43.1) 

23.1 случай госпи-

тализации 

0,00949 189003,62 Х 1792,89 Х 575608,6 Х 

медицинская реабилитация в стационарных усло-

виях (сумма строк 31.2 + 36.2+43.2) 

23.2 случай госпи-

тализации 

0,0044 62947,88 Х 279,49 Х 89730,1 Х 

высокотехнологичная медицинская помощь (сум-

ма строк 31.3 + 36.3+43.3) 

23.3 случай госпи-

тализации 

0,0028 216666,67 Х 607,38 Х 195000,0 Х 

медицинская помощь в условиях дневного ста-

ционара (сумма строк 32 + 37+44), в том числе 

24 случай лечения 0,06107 38128,01 Х 2328,63 Х 747609,0 Х 

медицинская помощь по профилю «онкология» 

(сумма строк 32.1+37.1+44.1) 

24.1 случай лечения 0,006935 145 855,29 Х 1011,51 Х 324745,2 Х 

при экстракорпоральном оплодотворении (сумма 

строк 32.2+37.2+44.2) 

24.2 случай 0,000450 214 782,48 Х 96,65 Х 31030,3 Х 

паллиативная медицинская помощь*** (равно 

строке 38) 

25 к/день   Х  Х  Х 

расходы на ведение дела СМО 26 – Х Х Х 170,12 Х 54616,8 Х 

иные расходы (равно строке 39) 27 – Х Х Х  Х  Х 

из строки 20: 
1. Медицинская помощь, предоставляемая в рам-

ках базовой программы ОМС застрахованным ли-

цам 

28  Х Х Х 20553,17 Х 7100177,9  

скорая медицинская помощь 29 вызов 0,290 4672,47 Х 1355,02 Х 435029,8 Х 

медицинская помощь в амбулаторных условиях 30.1 комплексное 

посещение для 
проведения 

профилактиче-

ских медицин-

ских осмотров 

2,93 984,3 Х 2883,98 Х 925906,3 Х 

Документ создан в электронной форме. № 394 от 30.07.2021. Исполнитель: Бумбажай Л.М.
Страница 14 из 23. Страница создана: 05.08.2021 05:45



15 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 30.2 комплексное 

посещение для 

проведения 
диспансериза-

ции 

0,19 3754,13 Х 713,29 Х 229000,9 Х 

30.3 посещение с 
иными целями 

2,48 532,96 Х 1321,74 Х 424345,5 Х 

30.4 посещение по 

неотложной 

медицинской 
помощи 

0,54 1156,32 Х 624,41 Х 200468,9 Х 

30.5 обращение 1,7877 2591,78 Х 4633,33 Х 1487534,9 Х 

30.5.1 КТ 0,02833 6486,6 Х 183,77 Х 58998,1 Х 

30.5.2 МРТ 0,01226 7325,73 Х 89,81 Х 28834,7 Х 

30.5.3 УЗИ сердечно-

сосудистой 

системы 

0,11588 1 173,72 Х 136,01 Х 43 666,2 Х 

30.5.4 эндоскопиче-
ское диагно-

стическое 

0,04913 1 613,69 Х 79,28 Х 25 453,1 Х 

30.5.5 молекулярно-

генетическое 

0,00118 17 013,19 Х 20,14 Х 6 467,1 Х 

30.5.6 патологоанато-

мическое 

0,01431 3 650,30 Х 52,24 Х 16 770,3 Х 

30.5.7 тестирование 

на выявление 
новой корона-

вирусной ин-

фекции 

0,12441 1 005,65 Х 125,11 Х 40 167,5 Х 

специализированная медицинская помощь в ста-

ционарных условиях, в том числе 

31 случай госпи-

тализации 

0,165592 62140,95 Х 10290,04 Х 3303629,1 Х 

медицинская помощь по профилю «онкология» 31.1 случай госпи-

тализации 

0,00949 189003,62 Х 1792,89 Х 575608,6 Х 

 

Документ создан в электронной форме. № 394 от 30.07.2021. Исполнитель: Бумбажай Л.М.
Страница 15 из 23. Страница создана: 05.08.2021 05:45



16 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

медицинская реабилитация в стационарных усло-

виях 

31.2 случай госпита-

лизации 

0,0044 62947,88 Х 279,49 Х 89730,1 Х 

высокотехнологичная медицинская помощь 31.3 случай госпита-
лизации 

0,0028 216666,67 Х 607,38 Х 195000,0 Х 

медицинская помощь в условиях дневного ста-

ционара 

32 случай лечения 0,06107 38128,01 Х 2328,63 Х 747609,0 Х 

медицинская помощь по профилю «онкология» 32.1 случай лечения 0,006935 145 855,29 Х 1011,51 Х 324745,2 Х 

при экстракорпоральном оплодотворении 32.2 случай 0,000450 214 782,48 Х 96,65 Х 31030,3 Х 

2. Медицинская помощь по видам и заболеваниям, 

не установленным базовой программой: 

33  Х Х Х 0 Х 0  

скорая медицинская помощь 34 вызов   Х  Х  Х 

медицинская помощь в амбулаторных условиях 35.1 комплексное по-

сещение для про-

ведения профи-

лактических ме-
дицинских ос-

мотров 

  Х  Х  Х 

35.2 комплексное по-
сещение для про-

ведения диспан-

серизации 

  Х  Х  Х 

35.3 посещение с 
иными целями 

  Х  Х  Х 

35.4 посещение по 

паллиативной 

медицинской по-
мощи, включая 

 Х Х Х Х Х Х 

35.4.1 посещение по 

паллиативной 
медицинской по-

мощи без учета 

посещения на 

дому патронаж-
ными бригадами 

  Х  Х  Х 

Документ создан в электронной форме. № 394 от 30.07.2021. Исполнитель: Бумбажай Л.М.
Страница 16 из 23. Страница создана: 05.08.2021 05:45



17 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 35.4.2 посещение на до-
му выездными 

патронажными 

бригадами 

  Х  Х  Х 

35.5 посещение по 

неотложной ме-
дицинской по-

мощи 

  Х  Х  Х 

35.6 обращение   Х  Х  Х 

медицинская помощь в амбулаторных условиях 35.6.1 КТ   Х  Х  Х 

35.6.2 МРТ   Х  Х  Х 

35.6.3 УЗИ сердечно-

сосудистой сис-
темы 

  Х  Х  Х 

35.6.4 эндоскопическое 
диагностическое 

  Х  Х  Х 

35.6.5 молекулярно-
генетическое 

  Х  Х  Х 

35.6.6 патологоанато-
мическое 

  Х  Х  Х 

35.6.7 тестирование на 

выявление новой 

коронавирусной 

инфекции 

  Х  Х  Х 

специализированная медицинская помощь в ста-

ционарных условиях, в том числе 

36 случай госпита-

лизации 

  Х  Х  Х 

медицинская помощь по профилю «онкология» 36.1 случай госпита-
лизации 

  Х  Х  Х 

медицинская реабилитация в стационарных усло-
виях 

36.2 случай госпита-
лизации 

  Х  Х  Х 

высокотехнологичная медицинская помощь 36.3 случай госпита-
лизации 

  Х  Х  Х 

медицинская помощь в условиях дневного ста-
ционара 

37 случай лечения   Х  Х  Х 

Документ создан в электронной форме. № 394 от 30.07.2021. Исполнитель: Бумбажай Л.М.
Страница 17 из 23. Страница создана: 05.08.2021 05:45



18 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

медицинская помощь по профилю «онкология» 37.1 случай лечения   Х  Х  Х 

при экстракорпоральном оплодотворении 37.2 случай   Х  Х  Х 

паллиативная медицинская помощь в стационар-

ных условиях*** 

38 к/день   Х  Х  Х 

иные расходы 39 – Х Х Х  Х  Х 

3. Медицинская помощь по видам и заболеваниям, 

установленным базовой программой (дополни-
тельное финансовое обеспечение): 

40  Х Х Х 0 Х 0  

скорая медицинская помощь 41 вызов   Х  Х  Х 

медицинская помощь в амбулаторных условиях 
 

42.1 комплексное по-
сещение для про-

ведения профи-

лактических ме-
дицинских ос-

мотров 

  Х  Х  Х 

42.2 комплексное по-

сещение для про-

ведения диспан-

серизации 

  Х  Х  Х 

42.3 посещение с 

иными целями 

  Х  Х  Х 

42.4 посещение по 
неотложной 

  Х  Х  Х 

42.5 обращение   Х  Х  Х 

42.5.1 КТ   Х  Х  Х 

42.5.2 МРТ   Х  Х  Х 

42.5.3 УЗИ сердечно-

сосудистой сис-

темы 

  Х  Х  Х 

42.5.4 эндоскопическое 

диагностическое 

  Х  Х  Х 

 

Документ создан в электронной форме. № 394 от 30.07.2021. Исполнитель: Бумбажай Л.М.
Страница 18 из 23. Страница создана: 05.08.2021 05:45



19 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 42.5.5 молекулярно-
генетическое 

  Х  Х  Х 

42.5.6 патологоанато-
мическое 

  Х  Х  Х 

42.5.7 тестирование на 

выявление новой 

коронавирусной 

инфекции 

  Х  Х  Х 

специализированная медицинская помощь в ста-

ционарных условиях, в том числе 

43 случай госпита-

лизации 

  Х  Х  Х 

медицинская помощь по профилю «онкология» 43.1 случай госпита-
лизации 

  Х  Х  Х 

медицинская реабилитация в стационарных ус-
ловиях 

43.2 случай госпита-
лизации 

  Х  Х  Х 

высокотехнологичная медицинская помощь 43.3 случай госпита-
лизации 

  Х  Х  Х 

медицинская помощь в условиях дневного ста-
ционара 

44 случай лечения   Х  Х  Х 

медицинская помощь по профилю «онкология» 44.1 случай лечения   Х  Х  Х 

при экстракорпоральном оплодотворении 44.2 случай   Х  Х  Х 

Итого (сумма строк 01 + 19 + 20) 45  Х Х 6 758,37 22 285,54 2 212 574,1 7 154 794,7 Х 

     29 043,91 9 367 368,8 100 »; 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 394 от 30.07.2021. Исполнитель: Бумбажай Л.М.
Страница 19 из 23. Страница создана: 05.08.2021 05:45



20 

 

в таблице № 5 цифры «0,6965» заменить цифрами «0,73»; 

дополнить таблицей № 6 следующего содержания: 

«Таблица № 6 

 

Прогноз объема специализированной, в том числе  

высокотехнологичной, медицинской помощи, оказываемой  

медицинскими организациями, подведомственными федеральным  

органам исполнительной власти, в условиях дневного и  

круглосуточного стационара по профилям медицинской  

помощи в рамках базовой программы ОМС, учитываемого 

 при формировании территориальной программы ОМС 

 
Профиль медицинской помощи Число случаев 

госпитализации в 

круглосуточный 

стационар на 1000 

застрахованных в 

год, всего 

в том 

числе 

Число случаев 

лечения в днев-

ном стационаре 

на 1000 застра-

хованных в год, 

всего 

в том  

числе 

ВМП ВМП 

Акушерское дело     

Акушерство и гинекология 20 11   

Аллергология и иммунология 4    

Гастроэнтерология 5 2   

Гематология 10 6   

Гериатрия 0 0   

Дерматовенерология (дерматологиче-

ские койки) 

7 2   

Инфекционные болезни 15 5   

Кардиология 25 10   

Колопроктология 4    

Медицинская реабилитация 10    

Неврология 7 2   

Нейрохирургия 83 32   

Неонатология 5 3   

Нефрология 18 5   

Онкология, радиология, радиотерапия 215 90   

Оториноларингология 508 412   

Офтальмология 110 47   

Педиатрия 125 80   

Пульмонология 5    

Ревматология 10 5   

Сердечно-сосудистая хирургия 

(кардиохирургические койки) 

205 150   

Сердечно-сосудистая хирургия (койки 

сосудистой хирургии) 

120 100   

Терапия*** 0 0   

Травматология и ортопедия 217 167   

Урология (в том числе детская уроло-

гия-андрология) 

13 10   

Хирургия (комбустиология) 10 7   

Документ создан в электронной форме. № 394 от 30.07.2021. Исполнитель: Бумбажай Л.М.
Страница 20 из 23. Страница создана: 05.08.2021 05:45



21 

 

Профиль медицинской помощи Число случаев 

госпитализации в 

круглосуточный 

стационар на 1000 

застрахованных в 

год, всего 

в том 

числе 

Число случаев 

лечения в днев-

ном стационаре 

на 1000 застра-

хованных в год, 

всего 

в том  

числе 

ВМП ВМП 

Торакальная хирургия 10 2   

Трансплантация органов и (или) тка-

ней, трансплантация костного мозга и 

гемопоэтических стволовых клеток, 

пластическая хирургия) 

15 15   

Челюстно-лицевая хирургия, стомато-

логия 

15 5   

Эндокринология 5    

Прочие профили 5    

Всего по базовой программе ОМС 1801 1168 0 0 

 

* – включая объем специализированной медицинской помощи в стационарных условиях по 

профилям «Скорая медицинская помощь», «Анестезиология и реаниматология»; 

** – в соответствии с приказом Минздрава России от 17 мая 2012 г. № 555н «Об утвержде-

нии коечного фонда по профилям медицинской помощи»; 

*** – включая объем специализированной медицинской помощи в стационарных условиях 

по профилю «Токсикология»; 

**** – распределение объема специализированной, в том числе высокотехнологичной ме-

дицинской помощи по профилям медицинской помощи осуществляется в соответствии со струк-

турой указанной медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями, подведомствен-

ными федеральным органом исполнительной власти, в 2019 году»; 

р) дополнить приложением № 6 следующего содержания: 

«Приложение № 6 

к Территориальной программе 

государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской 

помощи в Республике Тыва на 2021 год 

и на плановый период 2022 и 2023 годов 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

исследований и иных медицинских вмешательств,  

проводимых в рамках углубленной диспансеризации 

 

1. Первый этап углубленной диспансеризации проводится в целях выявления у 

граждан, перенесших новую коронавирусную инфекцию (COVID-19), признаков 

развития хронических неинфекционных заболеваний, факторов риска их развития, а 

также определения медицинских показаний к выполнению дополнительных обсле-

дований и осмотров врачами-специалистами для уточнения диагноза заболевания 

(состояния) на втором этапе диспансеризации и включает в себя: 

а) измерение насыщения крови кислородом (сатурация) в покое; 

Документ создан в электронной форме. № 394 от 30.07.2021. Исполнитель: Бумбажай Л.М.
Страница 21 из 23. Страница создана: 05.08.2021 05:45



22 

 

б) тест с 6-минутной ходьбой (при исходной сатурации кислорода крови 95 

процентов и больше в сочетании с наличием у гражданина жалоб на одышку, отеки, 

которые появились впервые или повысилась их интенсивность); 

в) проведение спирометрии или спирографии; 

г) общий (клинический) анализ крови развернутый; 

д) биохимический анализ крови (включая исследования уровня холестерина, 

уровня липопротеинов низкой плотности, C-реактивного белка, определение актив-

ности аланинаминотрансферазы в крови, определение активности аспартатами-

нотрансферазы в крови, определение активности лактатдегидрогеназы в крови, ис-

следование уровня креатинина в крови); 

е) определение концентрации Д-димера в крови у граждан, перенесших сред-

нюю степень тяжести и выше новой коронавирусной инфекции (COVID-19); 

ж) проведение рентгенографии органов грудной клетки (если не выполнялась 

ранее в течение года); 

з) прием (осмотр) врачом-терапевтом (участковым терапевтом, врачом общей 

практики). 

2. Второй этап диспансеризации проводится в целях дополнительного обсле-

дования и уточнения диагноза заболевания (состояния) и включает в себя: 

а) проведение эхокардиографии (в случае показателя сатурации в покое 94 

процента и ниже, а также по результатам проведения теста с 6-минутной ходьбой); 

б) проведение компьютерной томографии легких (в случае показателя сатура-

ции в покое 94 процента и ниже, а также по результатам проведения теста с 6-

минутной ходьбой); 

в) дуплексное сканирование вен нижних конечностей (при наличии показаний 

по результатам определения концентрации Д-димера в крови).». 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

Главы Республики Тыва 

 

В. Ховалыг 

 

Документ создан в электронной форме. № 394 от 30.07.2021. Исполнитель: Бумбажай Л.М.
Страница 22 из 23. Страница создана: 05.08.2021 05:45



Лист согласования к документу № 394 от 30.07.2021 
Инициатор согласования: Бумбажай Л.М. Заместитель директора ГБУ "МИАЦ РТ" 
Согласование инициировано: 08.07.2021 10:36 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Ховалыг В.Т.  Подписано 
05.08.2021 - 06:35  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 394 от 30.07.2021. Исполнитель: Бумбажай Л.М.
Страница 23 из 23. Страница создана: 05.08.2021 06:55


